
Determinazione Reg.Gen. N.411  del 11-03-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  94   del  11-03-25 
 
 
Reg. Generale n. 411                                   

 
 
 

 
 
In data 11-03-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Oggetto: INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE  - 
RIMODULAZIONE DEL QUANDRO ECONOMICO DELLA SPESA. ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA geom. DI GIACOMO PIERGIUSEPPE - PROVVEDIMENTI. Codice Unico di 
Progetto (CUP): G73D23000150004 - Codice Identificativo di Gara  (CIG): Z2F3CF6E9B 



Determinazione Reg.Gen. N.411  del 11-03-2025  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento 
dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di cui all'articolo 
107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. 
n.267; 

 
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 08/06/2023 ad oggetto “PEG 2023-2025 - VARIAZIONE 
DI CARATTERE CONTABILE CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DI BILANCIO 2023/2025 DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N. 162 DEL 01.06.2023 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART 175, C. 4 DEL D.LGS 267/2000”, trovano giusta 
collocazione i lavori di INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE, tra l’altro confermati da 
ultimo nella delibera di Giunta Municipale nr. 258 del 07.09.2023; 
 
Richiamata la Determinazione n. 55 del 30.10.2023 Reg. Gen. 1506, mediante la quale si è stabilito,  tra le altre cose, di: 

- procedere alla scelta di un professionista esterno cui affidare i servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, C.R.E., coordinamento della sicurezza (C.S.P./C.S.E.) ed 
attività connesse, in aderenza all’art. 41comma 5 del D.Lgs 36/2023 per i lavori denominati “Interventi di 
abbattimento barriere architettoniche” - CUP: G73D23000150004; 

- approvare la procedura di affidamento delle attività sopra descritte, eseguita mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, tramite la piattaforma telematica di e-procurement 
messa a disposizione dalla C.U.C. ( Centrale Unica di Committenza ) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio 
Val Vibrata, all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata; 

- conferire al geom. Piergiuseppe Di Giacomo di Civitella del Tronto (TE), iscritto al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Teramo con il n.1356, i cui dati fiscali sono riportati in separato allegato, sottratto alla pubblicazione 
per tutela della privacy, l’incarico professionale in argomento per l’importo di € 2.500,00, oltre oneri contributivi 
(CIPAG 5%) pari ad € 125,00 ed IVA esente, per un totale di € 2.625,00; 

- dare atto che la somma convenuta per lo svolgimento dell’incarico, pari a complessivi € 2.625,00, trova 
copertura finanziaria all’interno del quadro economico di spesa dell’intervento approvato e previsto al cap. 
2645/0 del corrente bilancio, annualità 2023, mediante proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste 
dal D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, ovvero degli oneri di urbanizzazione; 

- impegnare la somma complessiva di 2.625,00 in favore del professionista geom. Piergiuseppe Di Giacomo 
come segue: 

 
Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo 

2102 01.05-2.02.01.09.999 2645 0 694 
 

R € 2.625,00 
TOTALE € 2.625,00 

 
- prendere atto, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni e dell’art. 17, comma 1 e 2, del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che: 

- il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, C.R.E., coordinamento della sicurezza 
(C.S.P./C.S.E.) ed attività connesse, per i lavori denominati “Interventi di abbattimento barriere 
architettoniche”  - CUP: G73D23000150004.; 

- il professionista incaricato è il geom. Piergiuseppe Di Giacomo di Civitella del Tronto (TE), iscritto al 
Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo con il n.1356; 

- il compenso professionale è quello stabilito con la presente determinazione, pari ad 2.500,00, oltre 
oneri contributivi (CIPAG 5%) pari ad € 125,00 ed IVA esente, per un totale di € 2.625,00; 

- il professionista incaricato dovrà svolgere l’incarico in ottemperanza a tutti gli adempimenti previsti dalle 
norme vigenti in materia e secondo le condizioni stabilite nella richiesta di offerta del 24/10/2023 prot.n. 
32868; 

- il Professionista dovrà inoltre impegnarsi a consegnare tutta la documentazione e le garanzie 
necessarie per l’espletamento dell’incarico, a fornire le prestazioni di cui all’oggetto nel rispetto delle 
leggi e dei regolamenti vigenti o che siano emanati in corso di esecuzione dei servizi oggetto di appalto 
e comunque tutte le diposizioni dettate dal responsabile del procedimento necessarie per lo 
svolgimento del servizio; 

- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, mediante 
affidamento diretto; 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata


Determinazione Reg.Gen. N.411  del 11-03-2025  

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, D.Lgs.n.36/2023, come da schema di lettera commerciale disciplinante 
l’incarico professionale ed allegato alla richiesta di offerta prot.n. 29307 del 25/09/2023; 

 
- dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

Z2F3CF6E9B; 
 

- dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Alberto Ronda in servizio presso il  Settore VIII; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 364 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”, trasmesso dal 
professionista incaricato geom. Piergiuseppe Di Giacomo, dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui €. 35.531,97 per 
lavori, oneri e costi per la sicurezza ed €. 14.468,037 per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 106 del 15.05.2024 Reg. Gen. 690, mediante la quale si è stabilito,  tra le altre 
cose, di: 

 Procedere all’esecuzione dei lavori denominati “INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE”, previa assegnazione dell’appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, 
comma 1, lett. a) del d.lgs. n.36/2023 mediante procedura telematica e s.m.i., nel rispetto del principio di 
rotazione; 

 Approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, eseguita attraverso la piattaforma telematica di 
e-procurement, di cui all’indirizzo  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata, messa a 
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata; 

 Approvare l’offerta economica ricevuta in data 13.05.2024 dalla ditta TEP Srls, con sede legale in Teramo (TE), 
Via Scarselli, 4 – CAP 64100, c.f./P.IVA 02018060679, tramite la piattaforma telematica della C.U.C. Unione 
dei Comuni Val Vibrata ed acquisita al protocollo dell’ente in pari data al prot. n. 15381, per un importo 
complessivo della prestazione così ripartito: 

Importo dei lavori al netto del ribasso offerto dell’8,00%:   €.   24.141,98 
Oneri e costi sicurezza complessivi (non soggetti a ribasso):  €.     1.340,66 
Costi della manodopera  (non soggetti a ribasso):  €.     7.950,03 
Sommano   €.   33.432,67 

ai quali va aggiunta la somma di € 7.355,19 per IVA al 22%, ovvero complessivamente                         
€ 40.787,86; 

 Affidare i lavori denominati “INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”, alla ditta 
TEP Srls, con sede legale in Teramo (TE), Via Scarselli, 4 – CAP 64100, c.f./P.IVA 02018060679, per un 
importo pari ad € 33.432,77 per lavori, oneri sicurezza e costi manodopera, ai quali va aggiunta la somma di € 
7.355,19 per IVA al 22%, complessivamente € 40.787,86; 

 dare atto che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 
Codice Unico di Progetto (CUP): G73D23000150004; 
Codice Identificativo di Gara (CIG): B1A865B5C4; 

 dare atto che la somma preventivata per l’attività di che trattasi pari a 40.787,86 trova capienza al Capitolo di 
riferimento nr. 2645 impegno nr. 890 del bilancio corrente esercizio; 

 sub- impegnare la somma di € 40.787,86 in favore dell’operatore economico incaricato, come segue: 

Cod. 
Siope 

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 

(C/FPV/R) 
Importo 

2102 01.05-2.02.01.09.999 2645  890  R € 40.787,86 
 

 dare atto, che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
d) la forma del contratto è quella della scrittura privata che verrà perfezionata mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio ai sensi  di quanto previsto dal combinato disposto degli art. 17 e 18 
del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;  

e) le clausole ritenute essenziali sono evincibili dalla richiesta di preventivo prot. 14889 del 08.05.2024 
di cui allo schema di lettera commerciale; 

f) la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a), 
del DLgs n.36/2023;  

 dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Alberto Ronda dipendente del Settore n. 6; 



Determinazione Reg.Gen. N.411  del 11-03-2025  

 
Dato atto che il contratto di appalto con la ditta TEP srls è stato stipulato mediante scrittura privata perfezionata con 
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi  di quanto previsto dal combinato disposto degli art. 17 e 18 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, in data 21/05/2024 nr. prot. 16377; 
 
Dato atto che i lavori sono iniziati in data 27/05/2024, come da verbale di consegna lavori redatto in pari data dal D.L. 
incaricato, Geom. Piergiuseppe Di Giacomo, ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 29/05/2024 al. n. 17399 e ultimati 
in data 15/11/2024 giusto prot. 36409 del 18/11/2024, in atti;  
 
Richiamata la nota a firma del Direttore dei Lavori Geom. Piergiuseppe Di Giacomo del 14/02/2025, acquisita al protocollo 
dell’Ente in data 18/02/2025 prot. nr. 5630, con la quale il professionista, propone la rimodulazione del quadro economico 
in relazione alla nota “PEC del 05/02/2025 da parte della ditta esecutrice dei lavori TEP srls, nella quale richiede un 
riconoscimento per i costi sostenuti per la doppia cantierizzazione a seguito della intervenuta sospensione dei lavori 
legata a motivi di turismo a seguito della richiesta dell’Amministrazione Comunale giusta nota n. 17990 del 04/06/2024”;   
 
Dato atto che la suddetta richiesta di riconoscimento per i maggiori costi sostenuti per la doppia cantierizzazione, legati ai 
costi della sicurezza, che comporta un incremento netto di € 1.165,68 ed è composta dai seguenti documenti: 

- Computo metrico costi della sicurezza; 
- Quadro Economico Aggiornato;  

 
Dato atto altresì che con successiva nota, acclarata al protocollo dell’Ente in data 06/03/2025 nr. prot. 76336, per il 
medesimo argomento di riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti, e costituita dai seguenti documenti integrativi: 

- Computo metrico costi della sicurezza per lavori dal 27/05/2024 al 02/07/2024; 
- Computo metrico costi della sicurezza seconda cantierizzazione; 
- Quadro Economico Aggiornato rev. 01 del 05/03/2025;  

comportante un importo netto contrattuale complessivo dell’appalto da € 33.432,67 ad € 32.292,51 oltre IVA al 22% come 
per legge, corrispondente ad un decremento del 3,41032% rispetto all’importo contrattuale originario;  
 
Visto il nuovo quadro economico della spesa che viene a determinarsi, come da seguente prospetto di raffronto: 

 
COMUNE DI TORTORETO  (TE) 

 
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI CONFRONTO 

 

 
 

OGGETTO 
IMPORTO 

PROGETTO 
IMPORTO 

AFFIDAMENTO 
IMPORTI 
ESEGUITI 

A) LAVORI       

A.1) LAVORI PER L'ESECUZIONE DELLE 
LAVORAZIONICOMPRENSIVO DEI COSTI PER L'ATTUAZIONE 
DEL P.S.C. A MISURA 

  
 
€   34 191,31  

  
 
€     34 191,31  

 
 
 €  34 191,31  

A.2) di cui ONERI E COSTI DELLA SICUREZZA: ripartiti come di 
seguito 

 
€     2 272,15  

 
€       2 272,15  

  
€    3 437,83  

A.2,1) di cui ONERI SICUREZZA POSTI ALL'INTERNO DELLE 
LAVORAZIONI (soggetti a ribasso) 

 
€       931,49  

 
€          931,49  

 
€       931,49  

A,2,2 di cui COSTI PER LA SICUREZZA (PSC) cd. ONERI SPECIALI 
AGGIUNTIVI (non soggetti a ribasso) 

 
€    1 340,66  

 
€       1 340,66  

 
€    2 506,34  

A.3) di cui COSTI DELLA MANODOPERA (non soggetti a ribasso)   
€    7 950,03  

 
€       9 290,69  

 
€    7 950,03  

A.7) di cui per LAVORI (soggetti a ribasso)     A.1-A.3   €     26 241,28  €  23 734,94  

A.8) RIBASSO del 8,00%  €                -    €       2 099,30  €    1 898,80  

A.9) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO  €                -    €     24 141,98  €  21 836,14  

  IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO TOTALE A)  €  35 531,97  €     33 432,67  €   32 292,51  

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       

B).1 IMPREVISTI - SPESE GENERALI - CONTRIBUTO GARA ANAC  €    3 300,00   €       3 300,00   €    3 300,00  

B).2 ACCANTONAMENTO (D.Lgs 50/2016 - Art. 60 e 120 COMMA 1, 
LETTERA A) DEL CODICE (REVISIONE PREZZI E MODIFICHE 
CONTRATTUALI)  2% di A)    **                                      

  
 
 

 
 
 

 
 
 



Determinazione Reg.Gen. N.411  del 11-03-2025  

€                -    €                   -    €                 -    

B).3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DL, CSE €     2 500,00  €        2 500,00  €     2 500,00  

    CNPAIA 5% €        125,00  €           125,00  €        125,00  

B).4 SPESE VARIE E GENERALI (bolli,pubblicazioni,contributo 
ANAC,prove lab.,etc.) 

  
 
€                -    

 
 
€                   -    

 
 
€                 -    

    TOTALE B)  €    5 925,00   €      5 925,00   €    5 925,00  

C) IVA LAVORI ED IMPREVISTI       

  C).1 IVA 22% PER LAVORI IN APPALTO   
€    7 817,03  

  
€       7 355,19  

  
€    7 104,35  

  C).2 IVA 22% IMPREVISTI €       726,00  €          726,00  €       726,00  

  C).3 IVA 22% SPESE TECNICHE  €               -     €                  -     €      577,50  

    TOTALE C)  €   8 543,03   €      8 081,19   €   8 407,85  

D) ECONOMIE        

  D).1 DA RIBASSO DI GARA  €               -     €      2 099,30   €   2 766,09  

  C).2 DA IVA per lavori  €               -     €         461,85   €      608,54  

  C).3 altro  €               -     €                  -     €               -    

    TOTALE C)  €               -     €      2 561,15   €   3 374,63  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE (B+C) 

  
€  14 468,03  

  
€    16 567,34  

  
€  17 707,48  

  TOTALE GENERALE   €  50 000,00   €    50 000,00  €  50 000,00  

 
Dato atto altresì che contestualmente alla presentazione dell’istanza di riconoscimento dei maggiori costi sostenuti per la 
doppia cantierizzazione, il tecnico incaricato geom. Piergiuseppe Di Giacomo, ha avanzato richiesta di riconoscimento del 
maggior gettito dell’IVA a seguito della variazione del regime fiscale, comportando una maggiore spesa pari a € 577,50, 
giusta nota del 18/02/2025 prot. n. 5631, in atti; 
 
Esaminata la predetta richiesta e ritenuto di procedere all’adeguamento del maggior gettito dell’IVA a seguito della 
variazione del regime fiscale del professionista incaricato;   
 
Atteso che l’onorario e la Cassa Nazionale Geometri (5%) rimangono quelli stabiliti nell’impegno di spesa a suo tempo 
assunto con determinazione n. 55 del 30.10.2023 Reg. Gen. 1506 e che l’incremento che  ne deriva è esclusivamente per 
l’IVA che ammonta €. 577,50;  
 
Dato atto che il suddetto incremento contrattuale trova copertura finanziaria all’interno dei fondi complessivi stanziati per 
l’esecuzione dell’opera, tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “economie di ribasso”, al Cap. 
2645, imp. 890, del Bilancio; 
 
Rilevato che detta perizia non varia l’importo complessivo dell’opera che resta pari ad €. 50.000,00 e non necessita di 
ulteriori finanziamenti; 
 
Richiamata la propria determinazione la propria determinazione n. 91/ 407 di R. Gen. del 11/03/2025, con la  quale sono 
stati riconosciuti i maggiori costi della doppia cantierizzazione e approvato la rimodulazione del quadro economico di 
spesa;   
 
Ritenuto dover provvedere al sub-impegno della predetta somma in favore del Geom. Piergiuseppe Di Giacomo 
Ritenuto dover procedere, al fine di dare continuità alle procedure in itinere;  
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e 
successive modificazioni;  
 



Determinazione Reg.Gen. N.411  del 11-03-2025  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi:   

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;   
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs.. 18.8.2000, n. 267 

(T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze attribuitegli 
a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti 
deliberativi richiamati in premessa, di  
 
prendere atto della nota a firma del Direttore dei Lavori Geom. Piergiuseppe Di Giacomo del 14/02/2025, acquisita al 
protocollo dell’Ente in data 18/02/2025 prot. nr. 5630, e accogliere l’istanza avanzata con la quale si propone la 
rimodulazione del quadro economico in relazione alla nota “PEC del 05/02/2025 da parte della ditta esecutrice dei lavori 
TEP srls, nella quale richiede un riconoscimento per i costi sostenuti per la doppia cantierizzazione a seguito della 
intervenuta sospensione dei lavori legata a motivi di turismo a seguito della richiesta dell’Amministrazione Comunale 
giusta nota n. 17990 del 04/06/2024” relativa agli interventi denominati “INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE”; 
 
prendere atto della richiesta del professionista incaricato geom. Piergiuseppe Di Giacomo, per il riconoscimento del 
maggior gettito dell’IVA a seguito della variazione del regime fiscale, comportando una maggiore spesa pari a € 577,50, 
giusta nota del 18/02/2025 prot. n. 5631, in atti; 
 
approvare e prendere atto del nuovo quadro economico della spesa che viene a determinarsi, come da seguente 
prospetto di raffronto: 

 
COMUNE DI TORTORETO  (TE) 

 
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI CONFRONTO 

 

 
 

OGGETTO 
IMPORTO 

PROGETTO 
IMPORTO 

AFFIDAMENTO 
IMPORTI 
ESEGUITI 

A) LAVORI       

A.1) LAVORI PER L'ESECUZIONE DELLE 
LAVORAZIONICOMPRENSIVO DEI COSTI PER L'ATTUAZIONE 
DEL P.S.C. A MISURA 

  
 
€   34 191,31  

  
 
€     34 191,31  

 
 
 €  34 191,31  

A.2) di cui ONERI E COSTI DELLA SICUREZZA: ripartiti come di 
seguito 

 
€     2 272,15  

 
€       2 272,15  

  
€    3 437,83  

A.2,1) di cui ONERI SICUREZZA POSTI ALL'INTERNO DELLE 
LAVORAZIONI (soggetti a ribasso) 

 
€       931,49  

 
€          931,49  

 
€       931,49  

A,2,2 di cui COSTI PER LA SICUREZZA (PSC) cd. ONERI SPECIALI 
AGGIUNTIVI (non soggetti a ribasso) 

 
€    1 340,66  

 
€       1 340,66  

 
€    2 506,34  

A.3) di cui COSTI DELLA MANODOPERA (non soggetti a ribasso)   
€    7 950,03  

 
€       9 290,69  

 
€    7 950,03  

A.7) di cui per LAVORI (soggetti a ribasso)     A.1-A.3   €     26 241,28  €  23 734,94  

A.8) RIBASSO del 8,00%  €                -    €       2 099,30  €    1 898,80  

A.9) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO  €                -    €     24 141,98  €  21 836,14  

  IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO TOTALE A)  €  35 531,97  €     33 432,67  €   32 292,51  

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       

B).1 IMPREVISTI - SPESE GENERALI - CONTRIBUTO GARA ANAC  €    3 300,00   €       3 300,00   €    3 300,00  

B).2 ACCANTONAMENTO (D.Lgs 50/2016 - Art. 60 e 120 COMMA 1, 
LETTERA A) DEL CODICE (REVISIONE PREZZI E MODIFICHE 
CONTRATTUALI)  2% di A)    **                                      

  
 
 

 
 
 

 
 
 



Determinazione Reg.Gen. N.411  del 11-03-2025  

€                -    €                   -    €                 -    

B).3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DL, CSE €     2 500,00  €        2 500,00  €     2 500,00  

    CNPAIA 5% €        125,00  €           125,00  €        125,00  

B).4 SPESE VARIE E GENERALI (bolli,pubblicazioni,contributo 
ANAC,prove lab.,etc.) 

  
 
€                -    

 
 
€                   -    

 
 
€                 -    

    TOTALE B)  €    5 925,00   €      5 925,00   €    5 925,00  

C) IVA LAVORI ED IMPREVISTI       

  C).1 IVA 22% PER LAVORI IN APPALTO   
€    7 817,03  

  
€       7 355,19  

  
€    7 104,35  

  C).2 IVA 22% IMPREVISTI €       726,00  €          726,00  €       726,00  

  C).3 IVA 22% SPESE TECNICHE  €               -     €                  -     €      577,50  

    TOTALE C)  €   8 543,03   €      8 081,19   €   8 407,85  

D) ECONOMIE        

  D).1 DA RIBASSO DI GARA  €               -     €      2 099,30   €   2 766,09  

  C).2 DA IVA per lavori  €               -     €         461,85   €      608,54  

  C).3 altro  €               -     €                  -     €               -    

    TOTALE C)  €               -     €      2 561,15   €   3 374,63  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE (B+C) 

  
€  14 468,03  

  
€    16 567,34  

  
€  17 707,48  

  TOTALE GENERALE   €  50 000,00   €    50 000,00  €  50 000,00  

 
provvedere in favore della professionista incaricato geom. Piergiuseppe Di Giacomo,  il riconoscimento del maggior 
gettito dell’IVA a seguito della variazione del regime fiscale, comportando una maggiore spesa pari a € 577,50, giusta 
nota del 18/02/2025 prot. n. 5631, in atti; 
 
dare atto che l’onorario e la Cassa Nazionale Geometri (5%) rimangono quelli stabiliti nell’impegno di spesa a suo tempo 
assunto con determinazione n. 55 del 30.10.2023 Reg. Gen. 1506 e che l’incremento che  ne deriva è esclusivamente per 
l’IVA che ammonta €. 577,50;  
 
dare atto altresì che il suddetto incremento contrattuale trova copertura finanziaria all’interno dei fondi complessivi 
stanziati per l’esecuzione dell’opera, tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “economie di 
ribasso”, la somma complessiva di €. 577,50 come segue: 
 

Cod. 
Siope 

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
(C/FPV/R) 

Importo 

2102 01.05-2.02.01.09.999 2645  890  R € 577,50 
 
dare atto che al presente che intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 
Codice Unico di Progetto (CUP): G73D23000150004; 
Codice Identificativo di Gara  (CIG): Z2F3CF6E9B;  
 
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs.n.33/2013; 
 
dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Alberto Ronda in servizio presso il settore VII, a cui compete la 
cura degli adempimenti consequenziali al presente atto; 
 
demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al presente atto. 
 
 

  



Determinazione Reg.Gen. N.411  del 11-03-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ronda Alberto F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.411  del 11-03-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


